Nous le ferons, en demeurant cependant à un point de vue principalement philosophique ; et nos conclusions seront, comme on peut l'attendre dans ces conditions, radicalement négatives.

Nous verrons d'abord que l'une et l'autre « thèse » est exempte de toute ombre de contradiction au point de vue métaphysique ; nous observerons ensuite que l'une et l'autre est positivement et même harmonieusement compatible avec l'ontologie du Mystère, au degré de précision où elle est actuellement dogmatisée. Enfin nous montrerons que la philosophie ne peut pas plus comme sagesse que comme instrument : l'exigence secourable qu'elle impose dans la formulation du dogme ne permet pas de découvrir dans l'une des deux « thèses » une difficulté qui la ferait écarter ; pareillement, la métaphysique ne permet pas de choisir entre les deux points de vue qui, radicalement et respectivement, commandent les deux « thèses ».

#### La non-contradiction des deux « thèses » au point de vue métaphysique

En premier lieu, montrons la non-contradiction métaphysique de l'une et l'autre « thèse ». Nous indiquerons d'abord, en le traduisant dans le système de référence ci-dessus indiqué, ce qui leur est commun, et d'ailleurs requis par la foi ; nous montrerons ensuite comment les deux vues s'opposent et comment chacune est, selon nous, compatible avec la plus rigoureuse exigence dogmatique ; nous renvoyons au paragraphe suivant d'examiner les intuitions qui, en sagesse, les inspirent.

#### *Ce qui est commun aux deux « thèses »*

L'Humanité<sup>1</sup> est une réalité qui appartient à l'ordre créé : *aliquid creatum*. D'abord c'est une réalité : nous exprimons ce fait en disant que l'Humanité a raison d'essence subsistante ; c'est une essence concrète qui est subsistante dans le Verbe incarné. Cette essence est-elle également mesurante ? Si l'essence exerce sa fonction qui est de mesurer, elle mesure *quelque chose*, à savoir au moins elle-même : et, alors, il y a nécessairement un *esse secundarium* ; et si l'essence n'est pas mesurante, l'*esse secundarium* est sans fondement et donc exclu. Nous y reviendrons ci-après, puisque c'est justement ce point qui oppose les deux thèses. Achéons pour le moment d'exprimer ce qui leur est commun, et qui découle d'ailleurs de la foi. L'Humanité n'est

i. Nous désignerons ainsi, dans ce qui suit, la nature humaine du Christ, telle qu'elle est, concrètement individuée dans la Personne du Verbe incarné.

pas une personne ; elle n'a pas de « subsistance » propre, selon qu'il est classique de s'exprimer<sup>1</sup>. Montrons que cette formule conserve toute sa précise vigueur, pour l'une et l'autre thèse.